Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispõe sobre autorização para abertura de
crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2022,  no  valor  de  R$  1.640.449,57,
destinado aos Departamentos Municipais, projetos e atividades que especifica”.

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial
de R$ 1.640.449,57 (um milhão seiscentos e quarenta mil quatrocentos e quarenta e
nove reais e cinquenta e sete centavos), ao Orçamento Programa 2022, conforme
classificação do Anexo I.

O crédito será aberto no Departamento de Obras e Serviços Públicos,
Departamento  de  Agricultura  e  Abastecimento,  Departamento  de  Educação,
Departamento de Turismo e Cultura e Departamento de Saúde, para atendimento

[...]

Programa  2022,  no  valor  de  R$
1.640.449,57,  destinado aos
Departamentos  Municipais,  projetos  e
atividades que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito  especial de R$
1.640.449,57 (um milhão seiscentos e quarenta mil quatrocentos e quarenta e nove
reais  e  cinquenta  e  sete  centavos),  ao  Orçamento  Programa  2022,  conforme
classificação do Anexo I.

Art. 2º O  crédito  será  aberto  no Departamento  de  Obras  e  Serviços
Públicos,  Departamento  de  Agricultura  e  Abastecimento,  Departamento  de

[...]

e Cronograma para Recapeamento de trechos de vias urbanas, descritas acima, e vem 
através deste solicitar ao Departamento de Licitações e Contratos, processo licitatório em 
regime de Empreitada Global, viabilizando a contratação de Empresa para execução dos 
Serviços em referência. A obra está orçada no valor total de R$ 486.184,58 (quatrocentos e 
oitenta e seis mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) – Preços 
– Data base – março/22, com Prazo de 02 meses para execução da obra e mais 02 
meses para procedimentos e documentação final, portanto com a vigência de 04 meses 
do Contrato, e repasses financeiros mensais de acordo com medições elaboradas pelo

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 419.571,59 (quatrocentos e dezenove mil,
quinhentos e setenta e um reais e cinquenta e nove centavos) dos quais R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), de
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do

[...]

mesma Portaria, e desde que o novo prazo estabelecido seja compatível com o período em que houve o
atraso e viável para a conclusão do objeto pactuado.

 

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$
148.000,00  (cento e quarenta e oito mil reais), serão alocados de acordo com o cronograma de
desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:

I - R$ 143.250,00  (cento e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta reais), relativos ao presente
exercício, correrão à conta da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº
14.116, de 31 de dezembro de 2020; UG 130141, assegurado pela Nota de Empenho nº 2021NE001274,
PTRES 196150, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 144;  Natureza da
Despesa 444042/45;

II - R$ 4.750,00  (quatro mil, setecentos e cinquenta reais), relativos à contrapartida do CONVENENTE,
consignados na Lei Orçamentária vigente.

Subcláusula Primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o quantitativo das
metas constante no Plano de Trabalho poderá ser reduzido até a etapa que não prejudique a